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Miesięc.-nie we Lwowie 
90.0. 0 Mkp., x dostawą 
do domu 100.000 Mkp., 
7 rrż-esylką w Polsce 
i 00.000 Mkp., w innych 
państwach 130.000 Mkp. 
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WER LWOWSKI
wychodzi codzfennio o godzinie 6 rano.

im m m :
Za wiersz milimetrowy
w ynosi: Zwyczajny za 
tekstem  lOUOMk. Nade
słane 3000 Mk. Nekrt- 
iw/tja ’500 Mk. Na pier
wszej kolnmn, 5Uu0 Mk. 
Przed kron. i w rubryce 
, Repertuar" ł500 Mk. 
Po kron. i Kom. 4000 Mk 
Dział ekonom. 5000 Mk. 
Drobne ogi. za każdy 
wyraz 500 Mk. Paski 
na kolumn. leksiow po 
4000 Mk. Ogłoszenia 
zagrań, o 50°/, drożej.
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U L  T a r g i  W s c h o d n i e .
Coroczne święto otwarcia „jarmarku lwow

sk ieg o  jest okazją, aby znowu kilka błyszczących 
kropel rosy pochwalnej padło na spiżowy wie
niec wawrzynów Lwowa, może kropel i nieza
służonych, gdyż Targi Wschodnie są w istocie 
instytucją nie lwowską, tyifeo ogólnopolską: wy

s ta w ą  całej Rzeczypospolitej, gospodarczo za
bliźniającej coraz wyraźniej szwy po ranach, 
po cesarskich cięciach.

Targi Wschodnie są wyrazem roli, jaka nie 
od dziś przypadła naszemu miastu: być spriśąćii-' 
ką Rzeczypospolitej.

Ziemie polskie ogarniają przedługą granicą 
ezystoprzemysłowy Śląsk wysoce gospodarczo 
poslafWoae dzielnice: b. pruską, zachodnie poła
cie h. zaboru rosyjskiego i austrjackiego wraz 
z roponośnem Podkarpaciem’, oraz rozłogi 
Wschodu polskiego, pobłogosławionego w bujne 
boiractwa in potentia, w te półdzikie pola, na 
których mogą wyrastać najniemożliwsze możli
wości. A Lwów jest tą sprzączką, któna łączy 
oba płaty, obie odrębne indywidualności gospo
darcze Polski, śp rzaetką  z dobrej stali, dobrej 
na tęgi m iot czy s/ablę nawet. W zrozumieniu 
takiej roli Lwowa leży owocna inicjatywna Tar- 
gór , które mogą sięT utrzymaj;-., choć naogół w 
F,utopie targi, o ile są wyk lad tukami chaosu i 
niepewności gospodarczej, podupadają: może i 
d lal ego, że*lnamnożvło się tych targów pod ró- 

•4 nem i nazwami nieco za u'użo. Umiejscowione 
celowo przetrwają mgławicowe lata powojenne; 
do takich, zdaje się, wliczymy lwowskie kon
trakty.

Szóste z rzędu państwo Europy, bogate w 
ludzi w kilometry kwadratowe, w bogactwa przy
rody. i jaństw© nawet o bezwartościowej walucie 
i bezfdanowym zarządzie jest tak ważkim splo
tem z awisk gospodarczych, że prowadzić może 
w yirhnę dóbr materialnych przez bramy Tar
gów, r ie oglądając się na zagranicę. Targi lwow
skie. jako jarmark piolski mogą mie< doniosłe 
znaczenie choćby "bez udziału k Ikumiljonowych 
państw lewantyńskich, bez mami „międzynaro- 
dowe;j“ , czy bez udziału ościennego Orjentu 
klon.’ brnie ciągle w bałaganie politycznym i 
gospodarczym.

Nie chciałbym oamówić Targom znaczenia 
międzynarodowego, ale chciałbym zwrócić uw a
gę, że pokutuje u na,s naiwne rozczarowanie, iż 
nlaj Targach' nie ukazały śię karaw any wschodnie, 
że kupcy perscy czy greccy nie stoją ogonkiem 
u bram pawilonów. Liczenie dziś na ogólnoświa
towo ść jarmarków jest naiwnością, która, zapo
mina. że skończyła się już epoka pierwszeństwa 
ttróg suchych.

Dość wielka ilośp transakcji, niezaprzecze 
nic dokonywanych zagranicą, nawet gdyby była 
mniejsza, jest poważną rubryką w budowie nor 
malnyćh stosunków gospodarczych.

Polska zamiast wywozić towar jakościowy, 
luksusowy, wywozi towar masowy, odjęty od 
ust konsumenta. Wywozi ja,ja, wieprzowinę, cu
kier run korzysta z.h.wo nawet producent, m a
ły rolnik: interesy t > %u ab i jaja judaszowe worki 
)>aśnnziSaitizych okazów pośrednictwa,’ które po- 
teifi wędrują do kryminału, o ile nie stają się... 
nietykalnymi. Importuje natomiast Polska nie 
tyle surowce i półfabrykaty, ile właśnie — 
luksus.

Otóż tegio rodzaju zubożającego stosunku 
niema na largach, one pożytecznie przyczyniają 
się do wysunięcia na eksport towaru kwałita- 
tywnego, gdyż właśnie wystawy podnoszą jak ość 
towaru. Nawet najmniejsza pozycja, która uto
rowała drogę polskiej wytwórczości zagranicę, 
jest poważną pozycją dla przyszłości. Każdy ro
zumie. że wytwórczość krajowa, że taniość to
waru zawisła jest od zdobycia trwałych rynków 
zbytu dla. przemysłu swojskiego,. Dziś nie zdoby
liśmy jeszcze sobie rynków wywozu, a co- gor
sze, przy równaniu się cen naszych z  cenami 
światowemi, gnoz: nam inwazja wytwórczości.

(Ciąg dalszy na str. 2),

Prancja pośredniczy w k ts fji Rjekl.
1 B ia log ród , 10. września. (PAT)i W czasie 
spotkania Pasicza z Poincareńn omawiano kwestję 
Rjeki i powołania komisji papytatycznej dla ?żą;J 
pobieźenia poważnemu konfliktowi między Wło 1 
chami a Jngnslawją. Poincare zaofiarował Pa ’- 
czowiczowi. swą int (rwencję w sprawie Fiumy za
żądał jednak, aby rząd jugosłowiański nie przed
siębrał żadnych kroków w tej sprawie przed jegb 
interwencją. Pasicz przyjął propozycję Poincare‘gn

i oświadczył że (rząd jugosłowiański nie może od
stąpić od swych 'żądań w sprawie utworzenia wol
nego obszaru Fiumy i uznania suwe-ennośc. Ju- 
gpśławji nad portem Bares i że rząd jugosło
wiański będzie oczekiwał rezultatu interwencji Poin- 
care'go gdyby zaś ona okazała się bezskuteczną, 
wówczas rząd jugosłowiański zażąda sądu rozjem
czego.

ProBIsm rsparacylny przed t a  bigi Narodów.
W arszawa. (Teł. wł.)d(G). Z Paryża donoszą, 

że w ciągu bieżącego tygodnia n,a plenarnych 
posiedzeniach Ligi Narodów mają być podjęte 
rozprawy nad całoksżtałtem kwestji odszkodo
wawczej, oraz nad’ kwestją Z. Ruhry.

Według informacji ze źródeł francuskich 
rozprawy te zainaugurować ma Benesz.

ROKOWANIA NIEMIECKO-FRANICUSKIE.
Wiedeń. (PAT). 10. września ,,N. Wr. Ta- 

geblatt“ donosi z Berlina, że poseł demokratycz
ny dr. Erkelenz wygłosił w Hillesheim mowę,

w której oświadczył, że już rozpoczęły, się ro 
kowania między Niemcami a  Francją w sprawne 
reparacji. W kolach politycznych mówią, że ro 
kow ana te już doprowadziły do dodatnich re
zultatów. #

Jak twierdza dzienniki, przybędzie dr Berli
na deputowany francuski Reynaud dla prowa
dzenia nieoficjalnych rokowań z r z ą d n i e 
mieckim w sprawie Zagł. Ruhr. Najbliższym 
krokiem Niemiec na tej drodze ma być oferta 
rządu niemieckiego do Francji.

Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego" zawiera:
Ciężka rróbc 
Bomu tui ni en pogrozić premier ? 
Gdańszezanie we Lwowie. 
Chłopi eheieli ukamienować Witosa,

\Bsehodnie łupiestwo. 
Rehabilitacja gorsetu. 
Wypadek w eyrku.



KUKJEK LWOWSRT ze środy 12. września 1923. Nr. SIS.

zagranicznej, która zdławiwszy przemysł polski, 
potem będzie dyktowała nam ceny z całą bez
względnością molocha „szwerindustrji", lewia- 
tana trustowego..

Z ia,ciskiem powtarzamy: Targi lwowskie są 
więźbą gospodarczą Polsid, pomostem między 
Wschodem a  Zachodem .gospodarczym Rzpltej, 
a  ponadto spełniają nienikłą rolę w stosunkach 
zewnętr/no-handlowych, choć ta  rola targów 
z natury rzeczy w miarę odbudowy gospodarczej 
będzie się w icatoj Europie zbliżać ku stosunkom 
przedwojennym, kiedy, to kilka było takich ta r
gów tylko.

O roń politycznej Targów mówić nie tizeba. 
Każdy wyraźniejszy czyn publiczny w Polsce jest 
propagandą: złą albo dobrą. Propagandą dobrą 
może być tęgi bokser-Pulak, propagandą złą — 
'wywoJaniec, który dygnitarzuje’w Polsce. Prze
cież masa ma swoje prawo: dzięki cyfrze zainte
resowanie się nami musi róść zagranicą.

Lepiej byłoby jeszcze raz przyjrzeć sic stro
nie moralnej Targów. Strona moralna jest b o 
wiem doniosłym czynnikiem w stosunkach go
spodarczych. Dolarowo-funtowa potęga angio- 
skaska wyrosła z krzepoty moralnej Anglosasów, 
a nie iia odwrót; w rachunku kursu walut du
żym spółczynńikiem jest X zaufania do państwa, 
które walutą czyni taki a  taki papier.

Powyżej nazwać ośmieliliśmy się wschód 
Polski Ca i nie wschód) krajem nieograniczonych 
możliwości: tylkb dajcie nam  poim słowość ini
cjatywną i ndolność doprowadzenia inicjatywy 
do zamierzonych wyników. Tych wysokich w ar
tości mioralnych dowodem są Targi, które na
prawdę z niczego urosły

Tak inicjatywne dzieło powinno być wolne 
od wszelakiego — etatyzmu. Targi już dojrzały 
dostatecznie, (aby z pewnego rodzaju urzędu oby
watelskiego przeobrazić się w przedsiębiorstwo, 
lubo r a  zysk Ispekulacyjny nie obliczone, przecież 
samostarezalne. Dziś Targi stały się czemś reaf* 
nem, dającem się po kupiecKu otaksować, co 
jest nadepszym dowodem', iak płonnym był pe
symizm nasz, który chętnie żeruje i dziś wśród 
ogółu , S. P,

Ciężka próba.
(Od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 września.
Związek narodów przechodzi teraz okres 

ciężkiej i stanowczej próby. Grecja odwołała 
się don po interwencję. Włochy ząkwestjonn- 
ycaćy prawo tej interwencji. Skandynawją o- 
fcwiadczyla isię za nią w spósób stanowczy, 
ultiipatywny. A Lord R. C edt zaproponował 
odczytanie na Radzie Ligi artykułów 9, 11 i 
12 urpowy o związku Narodów.

Artykuły, te są dla Włoch druzgocące. Art. 
9- bowiem umowy przekazuje związkowi sprawę 
strzeżenia nietykalności granic naruszonych 
przez okupację włoską wysp greckich. Art. 10 
zawiera poręczenie tych granic, a następne zaj
mują się sposobami teao poręczenia, Włochy 
aku członek Związku zobowiązały się do nie

agresji, do przedsiębrania całego szeregu po- 
.łrodnictw, zanim sięgną do brom i zobowiązanie 
to złamały przez próbę samodzielnej egzekucji.

Tłumaczenie p. Mussoliniego, że zajęcię 
Kiorfu, nie jest krokiem wojennym, nie wy
trzymuje krytyki. Najka.rdvnąliuejgzem bowiem 
prawem państwa jest suwerenność całkowita 
na w ksnem  'terytorium. Zajęcie tego terytorjum 
jest już  zaprzeczeniem tej suwerenności — cp 
ząiwfee ^w szędzie uznane było za krok wojenny.

W łochy więc de facto rozpoczęły działania 
woienne bez wypowiedzenia, ęzem dopuściły 
się ciężkiego naruszenia praw międzynarodo
wych.

Po minio ciężkiej krzywdy i obrazy, jaka 
spotkała Włocnów, gorące ich wystąnienie nie 
może być w żadnym wypadku usprawiedliwione 
i tem się tłumaczy ich opór przeciwko wyto- 
ifeęmu sprawy przed areopag międzynarodowy. 
Włosi powołują się, zupełnie słusznie, na to, że 
kompetencja w tej sprawie należy do Rady 
Ambasadorów, gdyż absolutnie nieda się udo

wodnić by ambasadorowie byli nadrzędną in
stytucją w stosunku do Związku. Mieli oni wy
znaczyć granicę i do tego Związku nie miał 
prawa się wtrącać — (ale skoro z tego wy
nikło zakłócenie ^okoju, to zaszedł nowy fakt, 
który bezwarunkowo Liga rozważa* ma prawo.

Rząd p. Mussoliniego zresztą pogorszył spra
wę dla Siebie bardzo poważnie. 'Po ohydnem 
morderstwie, powołując się na to, że oficero
wie jego działali z ram ienia Rady amnasauorów, 
winien on był przez Radę właśnie domagać się 
dla siebie satysfakcji, łub nawet mandatu e- 
gzekucyjuego. — Występując samodzielnie, jako 
ostatnia instytut u  przekreślił on w znacznym 
stopniu powagę d a ła , do którego obecnie się 
odwołuje.

Sytuacja nasza jest w tem wszystkiem — 
nadzwyczaj trudna. Poczucie słuszności mówi, 
źe niesłychane barbarzyństwo Greków nie może 
ujść płazem. Nie może tem bardziej, że to sa
mo, co stało się na granicy greckiej, może 
zajść i na rubieżach czarnogórskich Albanji. 
Jugosłąwja z góry zastrzega sie przeciw pracom 
komisji granicznej i zrzuca z siebie odpowie
dzialność za życie oficerówr tara pracujących'. 
Razem z Grecją pragnie ona rozebrać terytorjum 
albańskie, przedzierając wszystkie traktaty i zo
bowiązania. W tych warunkach musi być w y
warta presja na wierzycieli bałkańskich, którzy 
w myśl dawnych nałogów nie mogą bodaj lat 
kilka powstrzymać sle od ekscesów wojennych. 
Z drugiej jednak strony bynajmniej nie możemy 
pozwolić na lekceważenie Związku Narodówr i 
politykę j .  Mussoliniego potępić musimy jako 
gorączkową, nierozważną i niedopuszczalnie im
pulsy wną Pod tym względem zupełnie słusznem 
sie nam wydać musi uardzo rozważne i popra
wne, lale i (stanowcze ujęcie rzeczy przez Troraa 
Cecila.

p olityka silnej ręki, upraw iana przez wro
dzą fascistów, mozie być znoszoną wewnątrz 
W locli, ale nie wolno wynosić tych metod na 
zewnątrz, bo stwarza to arcynielezpieczny pre
cedens, wtrącający Europę yv wir zupełnie nie 
przewidzianych ufypadków.

Związek Narodów poddany został próbie 
nadzwyczaj ciężkiej. Zdawałoby się, że stoimy 
Wobec jego rozbicia — bo zwolennicy tegy 
nie wmieszania się iak i jej przeciwnicy sta
wiają sprawę ultimatywnio. Dla dyplomaty zrę
cznego. a  szczerego przyjaciela Włoch otwiera 
się pole piękne de pośrednictwa bodaj nieu-

Czy p'. Skirmut zdoła ocenić powagę swej 
roli? Czy zdoła wzmocnić nasze stanowisko 
międzynarodowe? Czy przyczynić się zdoła do 
utrzymania pokoju świata?

Adam Uziembfo.

r Gdańszczanie we Lwowie.
.aa*

Reprezentanci Senatu gdańskiego, Rady por
towej i Izby handlowej gdańskiej przybyli wczo
raj rano do Lwowa. Na dworcu po witali gości: 
radca Województwa Kurhezy z sekret. Milew
skim, wioepr. dr. Schleicher im. prezydjum m ia
sta, prezes kolei Rarwtcz, oraz dyrektorowie Tar
gów Wschodnich.

Dyń Targów'- dr. Gnossman, w itając gości, 
zaznaczył, żę przybywają na święto pracy, jedno
czące Polskę wszystkich dawnych dzielnic i 
znaczną część krajów zagranicznych ze wschodu 
i zachodu. Podkreślił dawne związki handlowe, 
jakie łączyły Gdańsk ze Lwowem i wyraził ży
czenie, aby w tej symtonji pracy brzmiał możli
wie silnie akord gdańskiej współpracy. Podniósł, 
że goście będą mieli możność r a  Targach wscho
dnich wytworzyć sobie, może po raz pierwszy, 
należyty sąd o rozmiarach polskiego przemysłu 
i ten swój sąd o naszej pracy w dobie naszej 
niepodległości przedstawić swoim ziomkom.

Gdańszczanie przez usta syndyka Izby han
dlowe i di. Heinemanna oświadczyli, że stanąwszy 
na  polskiej ziemi nie mogą w y jść . z podziwu 
nad sprawnością polskich kolei, że są ogromnie 
mile zdziwieni wielkością dokonanej pracy i 
że z pew nościa. każ iy z nich. gdy wróci do 
domu stanie się pie wcą dobrej sławy naszego |

grodu, że już zostali przez swoich wystawców, , 
którzy są nader zadowoleni z przeprowadzonych 
na Targach transakcji, oraz przez wysłanników 
senatu gdańskiego prof. Noe senatora Jewe- 
lowsky‘ego tak korzystnie Usposobieni, ze wstę
pując na terytorjum Lwowa i Targów Wschodn. 
m ają jak najżywszą nadzieję,Jiż obopólne sto
sunki ’ku wspólnej korzyści tak szczęśliwie za
początkowane przez delegację lwowską z dyr. 
Grossmanem na .czele, która z ramienia Targów 
Wschodnich bawiła w Gdańsku, zostaną w naj
bliższej przyszłości silniej i inlenzywniej za- 
dzierźgnięte. Miarę powodzenia Targów Wsch. 
dla grupy gdańskiej może stanowić fakt, ze sto
cznia gdańska, jedno z największych przed się- 
biorstw nad Bałtykiem, postanowiła tuż po zam
knięciu Targów Wsch. rozpocząć budowę w ła
snego .pawilonu na przyszłe Targi Wsch we 
Lwowie.

Z dworca udał’ się goście gdańscy ha Targi, 
gdzie dyrektorowie Turski, Grossman i Puchalski 
oprowadzali ich po wszystkich pawilonach, wska 
żując bogactwa naszego przemysłu.

Po zwiedzeniu Targów odbyło się śniadanie 
dane przez Bank przemysłów] podczas którego 
przemawiali senator Szarski, Hennemann i aamiraf 
Borowski. t
i Wśród uczestników wycieczki gdańskiej są - 
prezes Rady. portowej, pułk. De Reynier członek 
Rady port, komisirjatu polskiego, aumirał Michał 
Borowski, prezes dyrekcji kolej, gdańskiej Czarno
wski, dyrektor Zjedno' enia Stow. kupców polskich 
w Gdańsku Pieński, dyr. banku Barański, kapi
tan marynarli Komisarjatu polskiego Schmidt, inży
nier Rady portowej Bogdan Nagórski, syndyk Izby, 
handlowej Heineuian, ponadto są reprezentanci roz
maitych grup ekspoi terów gdańskich, fabrykantów 
maszyn rolniczych, manufaktury itp.

Wieczorem odbyła się konferencja tutejszych 
isfar gospodarczych z delegarj4 gdańską. Przewo- 
Idniczy} dyr. Boi. Lewicki. W konferencji wzięło 
udział około 100, loisób. Na wstępie wypiwiedział 
dr. Heidunan referat o ruthu komunikacyjnym mię 
dzy Gdańskiem a Polską. Podał on rys historyczny, 
jair się przedstawiały stosunki w Gdańsku przed 
wojną i DÓźniej po powstaniu Polski ,i wolnego 
m. Gdańska. Wyraził zdanie, że rozwój Gdańska 
zależy ud położenia gospodarczego Polski wszcze- 
gólnośęi od rozwoju sieci kolejowej i dróg wo
dnych w Polsce. Czynniki gospodarcze powinny 
dążyć do rozbudowy kanałów przy pomocy Wisły, 
Konieczną tedy jzeczą jest rozbudowa sieci kole
jowej, oraz dtóg wodnych, wreszcie specjalnych 
rozgałęzień we wszystkich kierunkach dróg kole- 
juwyrh. Te trzy postulaty stanowią nietylko inte
res gospodarczy Gdrólska, ale i Polski. Dalej zwra
ca mówca uwagę na wysokie taryfy celne i wyra
ża zdmie, że naieży aąźyć do stworzenia jedno 
śni gospodarczej w środkowej Europie,

Pułkownik Dc Reynier, prezydtent wydziału dla 
Spraw popowych w Gdańsku mówił w języku 
francuskim o znaczeniu po**u gdańskiegp cfla ż y - : 
eia gospadarczego Polski. W imieniu Rady porto
wej i dróg wodnych Gdańska wyraził on podzię
kowanie za przyjęcie i podziw dla pięknego poka
zu towarów na Targach, (które wywarły na delegacji 
gdańskiej jak najlepsze wrażenie i rokuje wiel
kie nadzieje na przyszłość. Ponieważ Polska jest 
w 6 tanie zadowolić potrzeby wewnętrzne kraju, 
musi pomyśleć o eksporcie a zarazem o imporcie 
surowców koniecznych w przemyśle, do czego niez- 
będhym jest port morski. Aby utrzymać ciągłą 
komunikację z Gdańskiem konieczny, jest rozwój 
dróg kolejowych i wodnych z Polski, a szczególme 
ze Lwowa do proftw gdańskiego i rozwoj tego 
portu. Mówca podaje następnie cyfry z ostatnich 
dwu lat od czasu, gdy Rada portowa, złożona 
z 5 delegatów polskich —' i pięciu delegatów gdań
skich objęła jego administrację, omawia składy 
towarów, oraz sprawę wolnego portu, oraz ru
chu okrętowego i towarowego. Rzeczywistość jest 
korzystniejsza niż pogłoski tendencyjne częstoroz- 
powszechiane. Port gdański ma wszelkie dane, aby 
zostać wielkim portem. Rozwinie się on tak, jak 
Polska zechce1 w miarę jej zainteresowania. W koń
cu w imieniu Rady portowej zaprosił Izbę han
dlową lwowską i komitet Targów W. do Gdańska 
i zakończy! życzeniem rozwoju polskiego przemy
słu i handlu, oraz rozwoju portu gdańskiego.
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i domaga się opróżnienia Kon o.
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Jest przekonany żc dbbre stosunki między Polską 
a Gdańskiem przyniosą korzyści obu stronom.

Następnie dyr. Izby handlowej p. Tenner mó
wił ostosunkach gospodlarcz/ch między Gdańskiem 
a Polską, przedstawiając rozmaite [trudności eks- 
poruwje i walutowe. i

W dyskusji zabierali głos admirał Borowski, 
idfyrekto: handlowy portu1 gdańskiego p. inż. Na
górski, który apelował do kupiectwa polskiego, 
aby się nie zrażało rozmairemi przeszkodami, któ- 
rę są przejściowemi, wreszcie przemówił' dr Was- 
serberger i na tern. zakończono konferencję.

Z Targów wschodnich.
„ZJEDNOCZENIE HUTY KRÓLEWSKA I LAU- 
, W  NA III. TARGACH WSCHODNICH.

W prasie zagranicznej i krajowej podano w 
Ustatnim sasie wiele o zmianach zaszłycn, lub 
mających zajść w wielkich przedsiębiorstwach prze
mysłowych na G. Śląsku, Wielką rolę w, tych wia
domościach odgrywała zwłaszcza sprawa przejścia 
7ow. Akc. ,,Zjednoczonych Hut Królewskiej i Lau
ry" z rąk kapitału niemieckiego w ręce półskie.

W  związku z tym faktem, jak i w związku z 
wystawą „Zjedi Hut" na ,111 T. W. podajemy 
w krótkości historję, oraz daty tego najważniej
szego, dziś już polskiego bastjonu gój noś'ąskiego 
przemysłu'.

Zjednoczenie Huty Królewska i Laura" Tow. 
Akc.. górniczo-hutnicze założone zosjało w roku 
1871. poszczególne zakłady, kopalnie : huty wcho- 
azące w skład towarzj stwu sięgają swymi zacząt
kami w . ostatnie dziesięciolecia XVIII wieku1. W 
r. 1871, zatrudniało towarzystwo 7.830 urzędników 
i robotników, roczna produkcja [węgla wynosiła
580.000 tonn, 'żelaza wt kowanego — 66.000 tonn. 
Dzisiaj wynosi liczba pracowników 32.000 roczna 
produkcja zaś wyiaża się jw 2,700.000 tonn węgla 
i 300.000 tonn żelaza, f

Zakłady „Zjcdn. Hut" leżą prawie wyłącznie 
w obrębie górnośląskiego województwa Kopalnie 
węgla kamiennego obeimują teren o 60.000.000 m 
kw. powierzchni i wszystkie posiadają własne za
kłady e‘e''trycziie, które zaopatrują w prąd1 nie- 
tylko oame kopalnie, aie także i te huty, które 
Własnych elektrowni nie mają. ;

Z zakładów 'żelazo-hutniczych, któire produ
kują. surowe 'żelazo i przerabiają je w najroz
maitsze wyroby, największe są huty ),Królewska 
i Laura" do których dołączają się huta „Zgo
da" i olbjzymie zakłady warsztatowe, które dzie-u 
lą się na oddziały budowy, względnie fabrykacji 
mostów, wagonów kolejowych, koi i /zwrotnic, sprę
żyn i resorów oraz blachy. Huty produkują w 
swych walcowniach i odlewniach żelazo kute i 
lane,' we wszystkich postaciach, w szczególności 
zaś szyny, sztaby, żelazo formowane rury spajane 
i bezszewne, blachy sfalowane, beczki żeiazne, od
lewy do wagi 50 tonn, maszyny i motory wszel
kiego rodzaju, kotły i zbiorniki, urządzenia a- 
bryczne i t .  p. i

„Zjednoi zonę Huty" biorą udział w III Tar
gach Wschodnich, na których urządziły w pawi
lonie rolniczym, oraz na wolnym powietrzu; na 
wielkiej przestrzeni pokaz swych wytworów, roz
miarów, oraz rozwoju'.

W ślad za przejściem, „Zjedn. Hut" w ręce 
polskie przeniósł się Zarząd ich do Warszawy. 
Towarzystwo posiada we Lwowie swoje zastępstwo 
na Polskę. Sprawuje je „Tow. Handlowo-ajenturb- 
We". S A. oddział lwowski ul. Pańska 11.

 -------- ------------------   . . . .  m,

POLSKO-AUS1RJACM UKŁAD HANDLOWY.
Warszawa, 10. września. (AWj. W czasie po

bytu w Warszawie dra Seipla omawiane będą m. 
: zmiany i uzupełnienia, którym musi być pod
dany polsko-austrjacki układ handlowy, zawierają
cy wieje braków i piediokładncści.. ,,

Ateny, 10. września. (PAT). Agencja ateńska 
donosi, że w dniu 9 bm. wpłynęła do poselstw, 
francuskiego, angielskiego i włoskiego nota Gre
cji Która przyjmuje wszystkie żąldania konferencji 
ambasadorów obstaje jednak przy • żądaniu posta- 
wionem już poprzednio przez konferencję -amba- 
safdorów zabezpieczającem jak najrychlejsze opróż 
nicnie Kortu;*» '

Sprawy polskie.
P. 5ZEMBEK KANDYDUJE Na P 0 S ł A P.OL- 

SKIEGO W MADRYCIE,
W arszawa. (Teł. wł.) (G). Nieobsadzone od 

dłuższego czasu poselstwo polskie w Madrycie 
objąć ma — jak pas informują — polski charge 
d‘afi:aiies w Budapeszcie p. Szembek

f*
i UPOSAŻENIE URZĘDNIKÓW

Warszawa, 10 września. (AW). Wczoraj odL 
bylo się posiedżenie senackiej podkomisji skarbo- 
wo-budżetowEj w sprawie us+awy o uposażeniu u- 
rzędników. Zmiany zamierzone przez Senat doty
czyć będą możliwej unifikacji poszczególnych ro
dzajów służby urzędniczej.

ZAŻALENIE NIEWAŻNOŚCI W  SKRAWIE FE- 
DAKA ODRZUCONE.

Warszawa, 10. września. (PAT). „Rzeczpospo
lita" podaje dzisiaj: Sąd najwyższy w Warszawie, 
pod1 pjzewodnietwem p. Angerjmana przy udziale 
sędziów Siuradziriego i Hroboniego, po wysłucha
niu prokuratora Semilskiego i obrońcy Głuszkie- 
wicza ze Lwowa, postanowił w sprawie skazanego 
na 6 lat ciężkiego Więzienia Stefana Fulaka, od
rzucić zażalenie z powodu nieważności. W spranie 
wymiaru kary sąd obraauje w dalszym ciągu i 
postanowił swój wyrók co do wysoKości kary 
przesiać na piśmie sądowi w e Lwowie. j ;  - .

IRLaNDJA PRZYJĘTA DO LIGI NAfiODÓW-
W hdeń. tEAT). 10. września. „N. F r Pr.“ 

donosi z Genewy .pod datą. 9. bm.: Przyjęcie 
Irlafidji do Ligi Nar. postanowione zostało wczo
raj jednomyślną uchwałą VI. komisji Ligi Nar. 
pod przewodnictwem Hymansa (Belgja). Defini
tywna uchwała zapadnie prawdopodobnie w po
niedziałek.

ą • ■ *** i 't<  aai

Wiadomości telegraficzne.
Nominacji inż. NosoWicza ha ministra koleji

.żelaznych wobec powrotu wczoraj do Warszawy 
premiera Witosa spodziewać sie należy dziś.

(Te!, wł.) (GL 
Wpław przez kanał La Manche. Amerykanin 

Coht przepłynął kanał La Manche.

Wschodnie łupiestwo we Lwowie.
Z okazji Targów Wschodnich ogarnął na

szych kupców nowy, sz a f  żarłoczności, doęho- 
dzący naprawdę do w schodnich rozmiarów. Re
stauracje lwowskie podniosły cenniki do takiej 
wysokości, że nawet Wararnwa by się zarumie
niła. Niema już popiostu artykułu, któryby obec
nie nie podrożał. Dzisiejsze ceny są najlepszym 
dowodem, do jakiego stopnia zdemoralizowany 
i rozpanoszony jest pewien odłam kupiectwa 
lwowskiego.

Rzecz ciekaw a, że ani prez. Neuman, ani 
wojewoda p. Grabowski nie przewidzieli niczego 
i dotychczas nie raczyli się zająć sprawą poskro

IWLOCHY PRZYRZEKAJĄ EWAKUOWAĆ 
KORFU.

Boidóau*, 10. września. (PAT). Mussolini na
desłał instrukcję wioską ambasadorowi y Paryżu, 
zaw'iadamiając go jednocześnie, że rząd włoski zga, 
dza się na notę grecką i potwierdza obietnicę 
ewakuacji Korfu po po uregulowaniu przez. Gre
cję żądanych odszkodowań.

mienia handlowych łijen lwowskich. A przecież 
ani prezydenta miasta, ani wojewody nie mamy 
od parady. Gdzież jest owa walka z drożyzną, 
którą nakazał rząd centralny ? Czyż reprezentacja 
i toasty są jedynym obowiązkiem pp. dygnitarzy?
— Iii i i i iM iI III I I I IW B IIH IW IIII IB —

Kronika.
KALEND \RZYK.

Dziś rz . kat. Jacka, Prota; gr. kat. Usikł. hi. iw . (w. 
ju tro  rz. kat Tobiasza, Gwidona ; gf. kat. Aleksandra. — 
Wschód słońca 4-50, zacnód 5'47.
TEATR WIELKI.

W torek ,Carmen“ (występ bedlewicza).'
Środa „1 abędzie jezioro*, balet.
Czwartek Opowieści Hoffmana".
Piątek „Coppelia*, balet.
Sobota „Cyganerjn* (występ Stan. Drabika).

TEATR MAŁY.
W torek „Musisz być moją*. ----
środa, czwartek, piątek i sobota „Musisz bye moją*.

TEATR NOWOŚCI.
W torek „Madame Pompadenr*.
Środa „Szkoła Kokot 
Czwartek „Madame Pompadenr*,
Piątek „Szkoła Kokot*.
Sobota „Madame Pom padenr',

5 ’ ’ ' ' J .J  iaP v ". 1 ^ 1  r* r . - ,zr •
W a  L w o w fo ,

— Do dzisiejszego numeru „Kurjera Lw.“
dołączamy specjalny dodatek ogłoszeniowy III 
Targów Wschodnich. Cafy numer liczy, 16 stron.

— Goście francuscy we Lwowie. W sobotę
wietzór przybiła ido Lwowa wycieczka francuska 
w liczbie 77 osób. Na dworcu przywitały ją dźwię
ki Marsyljanki budząc i nowym zapałem napeł
niając znużonych dfugą podróżą , pielgrzymów po 
Polsce". Wycieczkę oczekiwali przedstawiciele ku
rator jum O. S., Woj< wodztwa, Wojskowości i Tow;. 
Przyjaciół Francji. Powitali przyjezdnych prezes 
Tow. P. F. p. Dembowski i majo: Przezdziepki 
imieniem sekcji wojskowej Towarzystwa. Nastęonit 
wycieczka udała się na kwatery przygotowane 
przez T. P. F. w domu Akademickim i w Zakła
dzie Ciemnych, gdzie oczekiwał ich skromny posii 
lek.

W  niedzielę oprowadzani przez członkówTo^-. 
Przyjaciół Francji zwiedzili goście Kopiec Unji 
Lubelskiej, gdzie członkowie sekcji oficerskiej wy
jaśniali im obronę Lwowa z 1918/9 i 1920 roicu; 
następnie muzeum króla Jana Sobieskiego i 
Muzeum im. Dzieduszyckich. Po obiedzie w sa
lach Kasyna i Koła literackiego, zwiedzili mu
zeum :m Lubomirskich i bibljotetcę Ossolińskich, 
oiraz złożyli hołd obrońcom Lwowa na cmentarzu. 
Wieczorem odbyło się zebranie towarzyskie w sa
lach Kasyna i Kola Literackiego, w którem wzię
ły udział sfery wojskowe, uniwersyteckie i woje
wódzkie naszego miasta. Międzynarodowe shimy 
zbratało znakomicie młodzież polską i francuską.

W poniedziałek odbyło się przyjęcie wycie
czki w auli uniwersytetu. Rektor p. Makarewicz 
skreślił historję uniwersytetu lwuwsiuego i po
łożył nacisk na węzły jakie łączyły jego zało ■ 
życiela Jana Kazimierza z Francją. Imieniem mló-

Gniazda Benesza p/ry. imiona.
W arszawa. (Tel. wł.) (G). W zwiąizku ze Małej 'Ententy znacznie sie zmniejszyły. Jako o 

zbliżającymi się wyborami do Ligi Narodów, kandydatach mówi się natomiast o przedstawi- 
dowiadujemy się, że Polska nie wysunie swego cielu Szwajcarji i Portugalji. 
kandydata i że szanse Sun es za jako kandydata — — .
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Sfeieży witał profesorów i kolegów francuskich 
kol. Pohorecki. W pełnych rozrzewnienia sło
wach dziękował prof. Deivair, podnosząc znacze
nie węzłów jakie połączyły pba narody w wieku 
XIX i XX, w okresie zbudzenia się świadomości 
ludów. Następnie zwiedzono sale uniwersytetu i 
kościoły Dominikanów i Bernardynów oraz cer
kiew wołoską. Po obiedzie w Kasynie i 'Kole lete- 
rackiru, wycieczka złożyła wieniec u stóp pomni
ka Mickiewicza. Resztę czasu poświęcono zwie
dzeniu Targów Wschodnich. Wieczorem goście byli 
ubecn: na przedstawieniu „Orlęcia" w Teatrze miej 
skim. Dziś, rano opuścili nasze miasto żegnani 
przez Towarzystwo Przyjaciół Francji, udając się 
do Borysławia i Zakop mego. \

— Szczodry dar. Pani Helena Milewska, 
artystka teatrów miejskich we Lwowie, ofiaro
wała na  fundusz wdów i sierót Jió dziennika 
rzach polskich cztery miljonv mkp, którą to 
kwotę otrzymała od dyrekcji "teatrów miejskich 
za sobotni występ w „Frasquicie“ . Za ten szczo
dry dar składa Wydział tow. dziennikarzy pol
skich znakomitej artystce serdeczne i gorące 
podziękowanie.

— Zbiórka fila dochód dokończenia budowy 
pomnika dla ofiar, rozstrzelanych na stokach 
zamku złoczowskiego w czasie inwazji ukraiń
skiej, w noku 1919, odbędzie sie we Lwów;e od 
11 do 28 września 1923.

— Konferencja kupców polskich. Wczoraj 
odbyła się w sali Izby handlowo-przemysłowej 
kilkugodzinna feonfeiencja Zjazdu delegatów Sto
warzyszenia kupców polskich, na której om a
wiano najaktualniejsze sprawy kupiectwa. W pre ■ 
zydjum Zjazdu zasiedli: dr. Bieńkowski, dyr. Lu- 
bieniecki, Wit Sulimirski i Połoniecki. Po refe
racie p. Mączyńskiego n,a temat prac gospodar
czych Sejmu wygłosili facnowe referaty dr. Bień
kowski i 'dr Ihnatowicz, moczem wywiązała się 
dłuższa dyskusja. W sprawne kredytowej przyjęto 
rezolucję dr. Herberta, w której Zjazd wyraża 
na wstępie gotowość polskich sfer gospodarczych 
Małopolski Wschodniej do współpiacy z władza
mi skaibowemi, celem zapewnienia skarbowi 
Pńństwa sprawne| skutecznej realizacji ustaw 
i rozporządzeń podatkowych. W dalszym ciągu 
domaga się Zjazd praktycznego zastosowania po
wszechności podatkowej drogą bezwzględnej wal • 
ki z handlem nielegalnym, oraz proporcjonalności 
Dodatkowych w odniesiemu do drobnego handlu, 
przemysłu i rękodzieła. Zjazd podkreśla, że w al
ka z nadmiemem  pośrednictvyem, szkodliwem za
równo dla konsumenta, jak kupca i producenta, 
winna znaleźć swój wyraz w ustawodawstwie 
skarbowe - podatkowemu Zjazd domaga się ta 
kiego rozłożenia płatność’ podatkowych, którebć 
odpowiadało interesom podatników! i zapobiegało 
na przyszłość zbiegowi terminów płatności. — 
Zjazd uważa, źe wsteczne stosowanie ustaw i 
rozporządzeń skarbowo - podatkowych musi być 
zaniechane, gdyz podcina możność uczciwej kal
kulacji cen i stanovyi częściowe wywłaszczenie. 
Druga rezolucja wzywa Rząd, by deficyt przed
siębiorstw państwowych, specjalnie kolejowych, 
starał się przez bszczędną i racjonalna gospodar
kę zmniejszyć i zaniechał stałego podwyższania 
taryf, aby Rząd wydał dla całego Państwa usta
wę wekslową i czekową, zaś dla przemysłu i 
handlu prze2nacz\ ł szerszy "kredyt w P. K. K. P. 
Wreszcie wyraził Zjazd przekonanie, że obowią
zujące obecnie ograniczenie czasu pracy nie 
zgadzają sie z elementarnymi postulatami kon
stytucyjnie zagwarantowanej wolności '"pracy.

— Postulaty mistrzów murarskich i ciesiel
skich. Zjazd wymienionych mistrzów, obradu
jący przez dwa dni we Lwowie przy udziale dele
gatów 30 m iast i miasteczek całej Małopolski 
uchwalił domagać się od Rządu jaknajrychlejsze- 
go wprowadzenia w życie jednolitej istawy prze
mysłowej, podzielenia przemysłu budowlanego 
iiia dwie grupy. Jedną stanowiliby przemysłowcy 
budowlani z wykształceniem akademickiem (in
żynierowie i architekci), drugą zaś przemysłow
cy budowlani, wykonujący przemysł na mocy 
uzyskanej koncesji, a  więc mistrzowie murarscy, 
ciesielscy, kamieniarscy i studniarscy. Dalej do- 
rńjagać się ab? koncesje na wykonywanie prze- 
legrsłu budowlanego wydawano tylko tyfti, którzy

jńg pjełnepoi kwjaJifikjącjami za wodo w am ,

aby zrównano uprawnienia mistrzów murarskich 
z upra .vnieniami mistrzów ciesielskich, aby wię
ksze roboty budowlane wykonywane we w ła
snym zarządzie przez wojskowość, oddawano 
przedsiębiorcom ukwalifikowanym, aby Minister
stwo skarbu przydzieliło pewne kredyty dla za
wodu budowlanego, tak, jak  to czyni innym za
wodom i fabrykantom, aby wstrzymać wydawa
nie dalszych koncesji pod lżejzzerni warunkami 
i t. d.

— Nowe banknoty po HMl.OOO i 200.000 ihłk- 
Ministerstwo skarbu przystąpi wkrótce do druku 
nowych banknotów po 100 i 200 tysięcy mk.
, _  Wyrok w procesie b. m a jo ra  Fedorowicza.
Wczoraj zakończyła się przed ławą przysięgłych 
kilka ani trwająca rozprawa przeciw b. majorowi 
austrjackiemu, a następnie ukraińskiemu Federo- 
wiczowi, skazanemu już raz werdyktem sędziów 
przesięgłych na karę śmierci zamienioną na 15- 
letnie więzienie za to, że jako komendant armji 
ukraińskiej nie zapobiegł strasznym mordom i ra
bunkom dokonanym w listopadzie 1018 r. pod Mi- 
kulińcanu na żołnierzach Polakach z armji austrja- 
ckiej, powracających z Rosji do Polski i na oby
watelach Polakach w Mikulińcach. Wyrok ten, jak 
wiadomo, zniósł najwyższy trybunał. Obecnie sę
dziowie pr-ysięgti wydali jednomyślny werdykt u- 
walniający Prokurator zgłosił zażalenie nieważ
ności. Tiybunał wypuścił Fedorowicza na wolną 
stopę.

— (t) Dwa przeje tkania awem. W ul. Pie
karskiej anto Nr. 12 P. R. należące do dra Owczar-. 
skiego przejechało pijaną kobietę nieznanego naz
wiska. Po zaopatrzeniu ciężkiej rany na ‘głowie 
na stacji pogotowia rat. odwieziono ją do Szpitala.

Podobny wypadek zdarzył się w ul. Janowskiej 
gdzie znów pod koła automobilu dostał się Ru
dolf Gemharzewski, który upadając doznał zała
mania podstawy czaszki i wstrząsu mózgu. W 
stanie bardzo groźnym odwieziono go do szpitala.

— (t) Wypadek w cyrku. W menażerii cyr
ku „Medrano", który gości w naszem mieście, 
podczas rannego karmienia zwierząt, jeden z 
węży ^ukąsił w rękę pogromcę tygrysów Otta 
Stahla, '21 lat liczącego. Spuchniętą od. zatrucia 
rękę opatrzyło młodemu pogromcy pogotowie rat.

— ( t) Napady bandyckie. W Z boiskach pod 
Lwowem zostań napadnięty Piotr Szestuńa z Ża
rn,arstynowa; jeden z napastników zranił go 
nożem w pierś.

Podobnie mb? nocy został napadnięty przez 
trzech opryszków w ul. Krakowskiej W ładysław 
Tiechajło i silnie poraniony nożami.

Z całoj Polski.
— (B) Chłopi cnćieli ukamienować Witosa.

Gościńcem Zegrze — Wieliszein — Jabłonna — 
Warszawa pędziły dwa rządowe samochody. —( 
W jednym z nich jechał sam prez. Witos. Sto
jąca na gościńcu grupa Ćhłćpów zastąpiła im 
drogę, ale uaroochód pierwszy pomknął mimo, 
nie zatrzymując się. Oburzeni chłopi obrzucili 
drugi samochód kamieniami. ''Ofiarą ich gniewu 
padły szyby i latarnia samochodu. Powiadomio
na o wypadku policja stwierdziła, że napadu 
donuścili się nieletni chłopcy i „źe na drodze 
nie było starszych ludzi". Dlaczego ta ostatnia 
uwaga policji została tak wyraźnie urzędowo za
znaczona — każdy domyśleć się powinien. — 
W każdym razie stało się to w niedzielę dnia 
3. b. m. roku pańskiego 1923.

— Gdzie winą! Ze Zborowa piszą nam: „Do 
dnia 8 września br. nie wypłacono w powiecie 
zborowskim nauczycielstwu poborów mie
siąc wrzesień, ofiar 32 proc. dodatku za m ie
siąc sierpień. Kompetentne czynniki głoszą, że 
kasa skarbowa w Tarnopolu (powiat Zborowski 
dla, nauczycieli pobiera pobory w kasie skarbo
wej w Tarnopolu) nie ma pieniędzy, oraz, że 
wyplata zaległych poborów hasTąpi dopiero około 
15. bm. Możeby czynniki kompetentne wglądnęły 
w tę sprawę. Miesiąc wrzesień, dzieci do szkół 
posiano, a  na ich utrzymanie i na przybory 
szkolne brak pieniędzy --- bo poborów nie wy
płacono a  pożyczyć nikt nie chce,

— Podwyżka taryfy pocztowej Gdańsk— 
Polska- Z dniem jutrzejszym taryfa pocztowa 
i telegraficzna między wolnem miastem Gdań
skiem z jednej strony a Niemramr i Dolską z 
drugiej strony podwyższoną zostanie o 100 proc-

Nadesłane.

n . u . 25. ik,
zawiadamia Członków na podstawie uchwały 
Rady Nadzorczej z 7. września 1923, że udziały  
m uszą być uzupełn ione do sum y 120.000 mk. 
n a jd a la j uo  dn ia  10. H stopan a  1923.

Dewaluacja pieniądza i zwiększone zapo
trzebowanie funduszów obrotowych czynią dal
szą zwłokę niemożliwą.

Członkowie lwowscy posiadający legityma
cje nowe (niebieskie), zechcą uiszczać dopłaty 
w 9klepach — zaś posiadający legitymacje da
wne (białe), w Centrali przy ul. Jagiellońskiej 7.

Członkowie zrlwowscy zechcą uiszczać do
płaty w swoich Oddziałach.

DYREKCJA

Zm iwlata.
— Rehabilitacja gorsetu. Lekarze am ery

kańscy prowadzą walkę za przywróceniem gor
setu, twierdząc, że jesi on konieczny dla zdrowia 
koniet, podtrzymując wątrobę i żołądek.

Zebrania, nctc^yty I widowiska.
— Pokaz filmów przemysłu amerykańskiego

w dniach 11. 12 i 13 bm. w instytucie technolo
gicznym ul. Boularda 5, zawdzięcza Instytut te 
chnologiczny p. Albertowi Ellis członkowi misji 
'dyplomatycznej, któremu departament handlu i 
przemysłu Stanów Zjedli. udzielił tych filmów dla 
okazania ich we wszystkich miastach polskich.— 
Pierwszy wyświetla je instytut technologiczny we 
Lwowie, następnie będą w Warszawie, w Pozna
niu itd1.

Komunikat.
Dostawa dla Wojska prz/borów kancolaryj- 

nych! Szefostwo Intendantury D. O. K. Nr. 111.
w Grodnie, rozpisało konkurs (L. 26312 a 31. 
sierpnia 1923) na doslawę rozmaitych przybo- 
rów kancelaryjnych z terminem dla Wnoszenia 
ofert do 15 września 1923 r.

Informacji udzieli wydział przemysłowy wo
jewództwa lwowskiego (II. p. drzwi Nr. 100).

Na Krawędzi dnia.
KOMU WINIEN POGROZIĆ PREMIER.

Premier Witos wczoraj na zebraniu lwowskiej 
grupy „Piasta" powiedział te słowa:

„Polska nikogo nie chce gnębić, lecz nie. ścier
pł, by w niej rządziły bandy a nie władza pra
wowita".

Oczywiście, premier pił tu do lewicy. Jeżeli 
jednak juz o tern mowa, nie od rzeczy będzie przy
toczyć K ilka przyi<ładow.

Para trzewików kosztowała przed wojną okó- 
ło 20 koron czyli mńiej więcej jeden korzec ży
ta. Obecnie taka sama para tr^wików kosztuje 
tiziś około 2 miljony czyli ok. 5 korców żyta.

10 kg. cukru przed wojną kosztowało ukoło 
10 kor. czyli niecały korzec żyta, obecnie ta sama 
ilość kosztuje prawie pół tniljona czyli więcej niż 
1 i pół korca Iżyta.

1 metr dobrego Bukna prz-tó wojną koszto
wał około 12 kor. czyli korzec żyta, dziś metr ta
kiej samej materji kosztuje od 1—2 miljonóW 
czyli od 1—5 korców  żyta.

Jeżeli premier zamierza walczyć z „bandami'1, 
to chyba najpierwszym obowiązkiem premiera oy- 
loby zabrać się do tej bandy, która korzysta z 
państwowego brddytu, zjada darmo „tani" zhleb 
płaci leniwie podatki w markach polskich, jeździ 
prawie za darmo polskiemi kolejami, korzysta z 
taniej poczty, płaci robotnikom 3 razy mniej niż 
przed wojną.

Chętnie uwierzylibyśmy groźbom premiera, gdy 
by nie jeden mały fakt, a mianowicie ten, że wię
kszość wymienionych ananasów -producentów znaj- 
duje się w sojuszniczym obozie premiera.

Czy p. premier odważy się mu pogrozić?
K.
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Lenartowicz, *Br. Rylscy i Spka.
T ow arzystw o  przem ysłow o naftow e, sp. akc. 

w W arszaw ie.
Ze sprawozdania zarządu za rok 1922 

[wynika, że zysk brutto za ten rok wynosił 
[58,803.477 mp. Ze sprawozdania tego wyjmuje*
| my następujące ustępy :
j Bilans, który przedłożyliśmy Walnemu
.Zgromadzeniu za rok 1922 jest wyrazem ewolu
cji, iaką Towarzystwo ad 1) i 2) w znacznej 

;mierze już przeszło. Znika z bilansu tego, od 
rzucając kilkadziesiąt mdjonów zysku, cały sze
reg pomniejszych udziałowych pozycji ja k : 
„Ernuśka", „Dziunia", ,Kotłątaj“, ŁBonarivaa, 
„Łapaezka", „Aschkenazy" etc. — powstają zaś 
nowe o charakterze poważniejszym i wiertniczo- 

'eksploacyjnym.
, I t i k  we wrześniu ub. roku, nabyliśmy
w lj3-ej 50-cio morgową kopalnię „Junosza" 
w Iwoniczu, z dwoma szybami w pompowaniu 
i jednym w wierceniu o głębokości 540 mtr.

ty Mrażnicy w jednym z najcelniejszych 
punktów' Herody? zez a zmontowaliśmy na 6 mor
gowym terenie „Lenaryl" szyb gotowy w każ
dej chwili do rucnu.

ty7 dziale wiertniczym nabyliśmy dalszych 
5 prc. netto na kopalni „Wiara-Bernard" w Bo
rysławiu, tak, że łącznie z poprzedniemi 7.50 prc. 
netto-brutto, posiadamy nie nal 1|S przyszłej 
produkcji na tej do „Silva Plany" należącej 
kopalni.

! Ad 3) dokończyliśmy uruchomienia fabryk 
I siostrzanych spółek naszych (zwlaszc/a w fabry-

. ■

ffarjere&onomlczny.
Lwów, 10. września.

4- Obroty ,.rc'il;onńwkarni“ dokonywane by
ły bnegdaj w Warszawie po kursie 17 tys. mk. 
za sztukę. Wobec tego urząd skarbowy ma pod
nieść do tej wysokości dalszą-sprzedaż „miljo- 
nówek", których posiada jeoztze bardzo wiele.

+  Ceny ropy bruttowei. Dyrekcja Państw. 
Zakładów Naftowych komunikuje: iż na pod
stawiaj art. o ustawy z dnia 1 maja 1923 r. 
Dz. U. Rzp. P. Nr.: 55 poz. 387, odnośnie 
do ropy bruttowej wyprodukowanej w miesiącu 
sierpniu 1923 r.. główna dyrekcja państw, zakl. 
r a rtowych wykona prawo zakupu następujących 
marek tejże ropy: Borysław—Tustano wice, W a 
żni ca, Schodnica, Prycz, Rypne, Sloboda, Rim- 
gurska, Opaka, Paszowa, Eitków, Pasieczna, Ro
pienka dolna, Strzelbice, r Harklowa, Kryg zie
lona, Krosno. Krościenko, Zmiennica-Tnrzepole, 
Wtilka Iwonicz, Węglówka' Równe-Rogi. Wań 
leowa. Potok, Rymanów, Ropienka ad Dukla, 
Grabowniea-Humniska, Lipinki-Rużyea, T.ipinki- 
Grabownica Libusza, Klimkówka, Zagórz, K'ę- 
o ;a ty-wazelinowa. Stara wieś, Łodyna.

lrmnych gatunków ropy powyżej nie wy
mienionych główna rlyrekcja państwowych za
kładów naftowych me zakupuje.

Ponadto podaje główna dyrekcja PZN. do 
wiadomości, iż zgodnie z (art. 2 powyżej wymie
nionej ustawy ustalono ceny targowe ropv z

ce „Tovott“, gdzie pierwszorzędne urządzeni3 
dla fabryki tovcliu z Lubeki w Niemczech 
sprowadzone zostały), i w r. b, -weszliśmy tak 
w Drohobyczu jak i w Radymnie w fazę po
ważniejszych produkcji smarów i tovottów. Po
dobnież ma się rzecz w fabryce „Beton* 
w Przemyślu, 

y . h:,, f f ~
PLAN DZIAŁANIA NA ROK 1923

streszcza się w dwócu dominujących kierunkach: 
1) w-iertniczo-eksploatacyjnym, 2) uzyskaniu 
jak największej produkcji w fabrykach naszych.

O ikrywszy sobie ostatniemi rezultatami 
wierceń 50 morgowy teren w Iwoniczu, opiera
jąc się przytem na najnowszych badaniach je
dnego z najwybitniejszych geologów Dr. Toł
wińskiego, wykupiliśmy właśnie w tych dniarh 
dalszych 26 i 2|3 udziału w kopalni „Junosza*, 
tak że obecnie 60 prc. na kopalni tej posiadać 
będziemy.

Prawie podwoiwszy stan posiadania nasze
go, przystępujemy obecnie do pogłębienia szybu 
N. 3, oraz do zmontowania szybu Nr. 4. Podo
bnież nie jest wykluczone, że jeszcze w roku 
bież. dowiercimy się produkcji w nowym szy
bie N. 4.

' Niezależnie od akcj' naszej w Iwoniczu, 
nanyliśmy jednocześnie gotowy około 1000 mtr. 
głęboki otwór świdrowy w Borysławiu, który 
przy dzisiejszej cenie ropy przedstawia się bar
dzo obiecująco. Do uruchomienia szybu tego 
przystąpimy w jesieni r. b. i w tym celu zaku
piliśmy już potrzebny inwentarz.

Pragnąc zamiary powyższe, wymagające 
bardzo wielkich wkładów, przeprowadzić, zwró

ciliśmy się do Szan. Akcjonarjuszów o uchwa
lenie IV' i V emisji z których pierwszą .teraz, 
zaś drugą w jesieni wypuścimy i spodziewamv 
się, że na przyszłorocznem Wa.nem Zgromadze
niu Towarzystwa będziemy się mogli dowier- 
conymi produkcjami lak w Iwoniczu, jak 
i w Borysławiu pochlubić. Wytężając dużo wy
siłku w kierunku wiertuiczo-eksploatacyjnym 
nie spuszczamy jednak z oka fabryk naszych 
siostrzanych, pragnąc do pewnego stopnia na 
nich możliwość wierceń naszych oprzeć. W fa
brykach tych bowiem spodziewamy się produk
cję do takich granic doprowadzić, aby dochody 
z tejże mogły, jeśli nie w zupełności, to wzna- 
eznej mierze koszta nowych wierceń pokryć. 
Odnośnie zaś do fabryki „Tovott“ zamierzamy 
bezwarunkowo jeszcze w tym roku wybuoowac 
tor przemysłowy.

Nadesłane.
jajim m  u b a w ie  \m m  s p f t y e a r - W e ir

sprzedaje po cenach najniższych 1841
„ M I K A D O ‘( A k a d e m ic k a  20.

Klenaźer-ja „uilled^ano**
Jutro we ś ro a ę  l2jfX. w menażerji cyrku „Me
diano" o 10. godz. ran o  bardzo ciekawe i in
teresujące widowisko dla ksz ta łcące j się  m ło
d z ie ż y : Karm ienie w ęży na arenie cyrkowej. 
Karmienie węży odbywa się raz na 2 tygodnie 
— żywymi królikami, przez węże połykane. —
4759 D y re k c ja  c y rk u  »9fedTano«.

miesiąca sierpnia br. za 1 kg. loco zbiorniki 
towarzystw magazynowo-tłoczniowych, względ
nie loco cysterna na stacji nadawczej dla ropy 
marki: Borysław na mk 4258;aRopiele na mk 
4258, Schodnica i Wierzchnia Mraźnica 6400, 
Urycz 6400, Rypne 4400, Sloboda Rungurska 
4258, Kosmacz 4000, Opaka 1258, Paszowa 4300, 
Bitków 80U0, Pasieczna 8000, Ropienka, dolna 
4258, Strzelbice 4258, Rajskie 4320, Harklowa: 
sOnie benzynowa? 4400, niniej benzynowa „P o 
pita11 4258, Kryg zielona '^320, czarna 4258, 
Szymbark 4400, Krosno: wolna od parafiny 4450 
paraf 4258, Krościenko wolna od paraf. 4450, pa- 
ra finowa 4258, Ziemhica-Turzepole 4258, "Wulka 
4500, Iwonicz 4500, Węglówka, 4500, Równe-Rogi 
wolna od par. 4400 parafin. 4258, Rymanów 
4258, Wańkowa '4300, Potok 6600, Ropienka 
ad Dukla 4450, Grabownica-Humniska *4500, Li
pinki Rużyca 4400, Jńpinki Grabownica 4400, 
Libusza 4300, Klimkówka 4600, Zagórz 4600, 
Klęczany 9000 S ta r a łe ś  9000, Łodyna 4400.

G iełda, Iw iow ska.
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE-

Liczne obroty w akcjach. Kursa naogół 
chwiejne. Na targu niekotowanych liczne trans
akcje w Gazach, Jaworznie, Lesienicach, Lnie, 
Poi. Foreście i Brugerze. Tendencja w akcjach 
chi iejna.

Usposobienie ożywione. Wskutek zarządze
nia Ministerstwa Skarbu zawieszono notawania 
walut i dewiz na wszystkich giełdach z wy
jątkiem giełdy warszawskiej.

O B kO fY  W AKCJACH'
Bank Hip. 120, 175, 150. Pokred .20.000. 

Przemysłowy 80, 88, 85. 86, 83, 82, 86, 83, 
82.000. Przemysłowy pisany 78.009, Z. B, R. 
43, 41, rdeef. 39.000. Chodorów 1235, 1250, 1220, 
1220, 1240, 1235, 1260, 1235, 123000. Oikos 
750,'747, 745, 745, 745. Tesp. 1300, 1280, 1300 
1.290, 1280, 13U0000. browary 1675. Gafota 39, 
3o0G0. Ćmielów 200, 220, 23000, uieef. 170, 180, 
185000. Niemo jo wski 150, 160, nieef. 140, 135, 
125000. Pezet 65, 75000. Pocisk 180. Nafta 125, 
122, 119, 115, 118. P. T. B. 70, 75, nieef. 55, 
60000. Rakszawa 500, 510, 500, 515, 520, 525. 
Tepege 815, 820, 830. Cedelski 165, 140, 162. 
165, 160, 135, 140, 155, 140. 160. Parowozy 122. 
Zieleniewski 2025, 2000, 1950000.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH 
Azot 105, nieef. 85. BiLłjoteka polska 90. 

Briigena 750— 775 do 800. Chybie 1800, 1780. 
Czechowice 52—56. Drożdże 40. Elektr. ń. S 
37, 38. Gazoiina 240, 260. Gazy 5800, 6000. Fo- 
resta 150, 165. Jaworzno 3700, 3900. nesienice 
180, 190. Lokomotywy, 170,-. 180. Olkusz 128, 
130. Węglówki nieef. 4800, 5000.

t , AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Pol. B. Przem. 90.000, Phanna 230 U00, Zie

leniewski 2.100.000, Cegielski 160.000, Córka
2,950.000 Siersza górn. 1 200.000, Tepege 800.000 
Chodorów 1,350.000.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
(Teł. wł.). (G). Dla wailujt i dewiz tendencja 

n a o g ó ł m ocna; doi. 249.000, m arka hieni. 0.035. 
W dziedzinie akcji t.endencia nieco zniżkowa.

K ursa g iełdy lw ow skiej.
żądają, T 4= transakcji. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 10
września B) Akc. przem. 10

września

Akc. Związk. . 39000 Górka . . . 1050000
Dyskont Lw. . Oikos . , . T 740000
Han dl. Pozn. . 200000 Parowozy . . T 130000
Hipot. akc. . . 
Hipot. zemel. .

T 190000 Patrja . . , 32000
30i:0 Pezet . . , T 75000

Małopolski . . T 105000 Pocisk . . . T 210000
Powszechny . T 26500 Pol. Glob . . 7000
Przemysłowy . T 94000 Po! Nafta . . T 130000
Ziemski kred. T 45000 Pol. Tow. Bud. T 75000
B) Akc. przem. Pol. Tow. H. . T 8 ‘ 000
Browar Lwow. 1730000 Rakszawa . . T 525000
Chodorów . . 1325000 Siersza el. . . T 75000
l.arpalit . . 140000 Gór. Siersza , T 1275000
Ćmielów . . T 200000 Tepege . . . 4 tOOOO
Portland z S, . _ Tespe sól pot. T 1425000
Galieia . . . 2200000 Zieleniewski . T 2100000
Gafbt* ez . . T 67000 Żegluga poi. . 23000

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 10 wrzefinik 1923 Warszawa 

dnia 10 Września
Kraków

dnia 10 IX.
Zurych 

dnia 10 IX.
Berlin 

dnia 5 IX.-

Nr. 215 Gotówka DeWizy D. o w i z y

100 Mk.pol. - 1 0 0 - —100— , - 1 0 0 - 100 0-00-23 00-00
1 funt. ang. 0000000 -  0000000 122500*1-13^0000 1118000-1138000 1220000-1250000 25 22 43890000 00
100 frs. fran. 14400—1 5400 14 lO uO -154000 1365000—1395000 135000—152000 31 25 548625'00
100 fr. szwa). 46uuU0—510000 lóuOOO--510000 4445000 -4530000 482500—497500 100-00 1745625-00
100 fic. belg. uOfH)—O000 0000 ) 00000 1135000-1150000 522300 622000 25 0 'j 448875 00
100 K czesk 80000 -  84000 80000 -84000 743CK 0 74300 74400-74400 ■16*60 284287 0C
100 K węg. 0000-0000 0000 -0 0 0 0 —•— 0 0 0 -0 0 0 - 0 2 528-67
100 K austr. 380 -  400 3 8 0 -4 0 0 3 4 9 -3 5 5 3 5 0 -3 5 6 —-0T78 13565 00
100 M niem. <1001-0015 ■001- 0015 0 0 0 5 - .. (105 0 0 0 -0 0 0 0-OOOOT2 100-00
1 Dolar am. 280000-290000 280000—290000 24650u—251500 246500- 251500 5 50 967575000
100 Lir wł. O0 -0 0 0 0 12500— 1351X1 106500-106500 — 2450 418950 00
100 Lei rum. u 10—000 ■ 0 0 0 -1 0 0 0 5 0 -0 0 0 00000 -0 0 6 0 2-00 94-65
1 guld. hol — •— ■ —■—  ■ 000OŁ— 00000 00000-000000 218 75 379050000
100 K norw. — . • — 000- -000 90-75 15900004)0
100 K dnńsk. ___ • ___ ___ •____ —.— OO0O-OOOO 10300 179550000
100 K szw. — . ------ 147-00 2593500 00

UWAGA: _P*■ i Tnrurirni ozńaezakursi po r; :dnie, ostatnio
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N a d e s ł a n e .

Dr. Maria Loriowa
p o w ró c iła  i ordynuje jak zwykle w  chorobach  
dzieci od 3-4 pop. I  w ów Sykstuska 37 Na

św ie tlan ia  lam p ą  kw arcow ą. 4711

Cyrki fteiMżerja.Medrano'
'■y Lwów, p iać  M isjonarski.

D y r ,  L u d w i k  S w o b o d a .
“W torek l'ljIX . 1 w . dni następne galowe przedstaw ienia 
z  udziałem najlepszych artystów . Gości m y występ japoń- 

• Sklch antypodystów  i ekw ilibrystów :

T R I O  FONTU ER
I ! Niewidziane widowisko 11

—  J a p n ń i , i t a  d r a b i n a  ś m i e r c i .  —
leszcze hrótki czas występy pogromcy

Clw lssa lilneba
^Początek o 8 wiecz. 4758 Dyrekcja Cyt ku

S P O R T .
Czarni—Hasmonea 1:1 (0 :1). "Mecz obfi- 

1 tający, w bardzo niemiłe zajścia; który.ch ko- 
toną było ostatecznie (zejście z boiska Hasmonei. 
Ibgo rodzaju reokcii aa decyzje sędziego żadną 
m iarą  pochwalić nie można, utyskiwania zaś na 
e tefacfcowy czy tez nieodpowiedni skład kole- 
gjum sędziowskiego " ujfiarią natychmiast, jeśli 
clTOt>nv choć procent domorosłych sędz ów z 
trybuny, i z parterów zecnoe złożyć egzamin 
sędziowski i wejść w praktykę, która okaże 
znów „nieudolność i kompletną ignorancją" 
ty eh nowych sędziów. „Jeszcze się ten nie aro- 

■idził, któryby całe] trybunie dógodził“ — rzec 
można, z pełną słuszności; „ a  jednak p. Bober 
popełnił kilka błędów pażącyćh'. (Wolny rzut 
h a  polu kam ym ?l) Dobrae przynajmniej, ze d e 
cyzje sed .łów i ie są piejudykatami, gdyż w 
^iaecdv,nvm ra;ie  swoiście by musiał wyglądać 
regulamin piłki nożnej.

Bądź jak bądź m iał p’. Bober gadanie ogro- 
Btoie utrudnione niesłychanymi wpiost wrza
skami gdyż trudno inaczej nazwać te „dem on
stracje głosowe", które stale towarzyszyły jego 
decyzjom, i to tak dobrym, jak i złym.

Stąd też trudno nie usprawiedliwić w zn a
cznej mierze s< dz|egoi, któremu w .tak trudnych 

, warunkach, przyszło wykonywać i tak nfreró- 
żowe zadanie.

INatomiast ptod1 adresefii klubów urządza- 
jącyclihzawodv należy wypowiedzieć życzenie, 
ab '’- postarały się o odpowiednie grono taktow
nych i energicznych fonkcjonarjuszy, którzy by 
zapewnllfi spokojna śledzenie „sportowy-ch za
wodów" tyn , których tylko sport interesu-e. 
SporTamczne „robpenie porządku" przez członka 
Mnbu nawet, lecz nie upoważnionego do tego 
jodzaju funkcji, prewaddi w konsekwencji do 
niemiłych zatargowi i  scysji.

A! więc więcej porządku na meczach, ale 
nadhwszystko więcej kultury u publiczności. — 

-Konieczne jest raz już wreszcie zrozumienie 
tego oczywistego faktu, iż zawody sportowe są 

, poróy naniem walorów sportowych, jedynie, i 
fo porównaniem’, którego formy winny być am
bitne, gentleman skie.

Przydługie te uwagi, cisną się pod pióro 
wskuDek scen obserwowanych w niedziele, któr- 
be ze sportem  doprawdy nic wspólnego nie miały.

.Tak zawsze zresztą, przy tego rodzaju chao
tycznych meczacf była wartość, sportowa zawo
dów minimalna.

Przewaga Czarnych zaznaczyła się w pierw
szych dziesięciu minutach1 gry i przez cały ciąg 
drogiej połowy. Jednak atak nie zdołał swej 
Przewagi rsyzyskać. a jędrny punkt dla Czar
nych padł z rzutu karnego, strzelonego zresztą 
do pustej już bramki.

Bramkę dla Hasmonei żdobvł w 1.2-ej m i
nucie pierwszej połowiy Steuerm athpo ładnym 

- przebo iu.
W drugiej połowie pracuje Hasmonea pra- 

( wie wyłącznie defensywnie. Czarni zdobywają 
r-p  ^  <$&§<# gjyi 8 spojajjea^ itee* mb-

doskonalej grze bram karza i obrony Hasmonei, 
j ' i brakowi siły przebojowej w liaji napadu 
nie zdołali uzyskać korzystniejszego stosunku 
bramek.

Z chwilą podrktewania przez sędziego rzutu 
karnego dla „Czarnych" schodzi Haomonea z

KOMUNIKAT.
Poznaj siebie! Jeżeli chcesz 

poznać kim  jesteś? kim  być 
możesz? swój charakter, zdol
ności i przeznaczenie, jeżeli 
eierpisz moralnie i nie znasz 
wyjścia, jeżeli Ci b rąz  ener
gii i równowagi, jeżeli nie 
wiesz j_k  ly ć  i postępować, 
abj zwycięsko przeciwstawić 
się losowi, zwróć się do p.
Szyllera-Szkolnika, człowieka- 
ogromnego doświadczeni! ży
ciowego, znawcy dasz, autora 
prac naukowych, napisz wła
snoręcznie imię, rok, miesiąc' 
urodzenia, kawaler, żonaty, I 
wdowiec, ile osób najbliższej' 
roaziny, na tyen danych otrzy
masz listem poleconym nauFO- 
wą szczegółową analizę cha-i 
raktern, określenia ważniej- 
szych zdarzeń życiowych,; 
odpowiedzi na szczerze zada
ni pytania, również horoskop 
nłoztny przez słynne medjnm 
Miss Etigiiy, do tego najno
wszy olT,u. S zy li;ii i-Sskulni- 
ka: ks.ąłkę .Tajemnice po- 
wod lenia* Rady, wskazówki, 
uwagi, jak żyć, postępować, 
aby uiągnąe powodzenie, do
brobyt, niesr<eznofć, zadowo
lenie morarne. Analizę horo
skop i książeczkę „Tąjemincę 
powodzenia-' vysyia się po 
otrzymaniu lek. 50 tysięcy 
Osobiście przyjmuje 13—7 pp.
Do‘ wIadci nii naukowe p.
Sajlle -a Szkoliilka zaszczyco
ne chwalebnymi protokołami 
naukowych towarzystw W ir- 
szawy, §wiadecvw«mi najwy
bitniejszych powaj wiata le- 
karskiegu 1 odezwami prasy.
Rslążki nadzw . czaj ciekawej ’ 
treści naukowo-poncz ąj ąci j.
Katalog ilu itrow-ay darmo 
Na prz«eyłkę dołączyć zna
czek pocztowy A drei: War
szawa,
PsyctiB - Grafoloi SZTLLER-SZBILHH
Piękna 25m. 83.Teief. 586-09

boiska, me w sta w ia ją c  sobie te mi samem ko
rzystnego świadectwa karności- sportowej.

Stosunek ccruerów 9 :1  (I : 0) dla ( zarnych. 
- i- MISTRZOSTWA P.0LSKI: 

jAogioó—Lauda S: 1. -
- W isła—W arta 1:1. N.

T. A. we LWOWIE ul. Jagiellońska 2.
Bank d e w iz o w y !  nok założenia 1900. Bank d e w i z o w y !

Adres telegraficzny Centrali i wszy: kich Od- 71 F IR  RH 
działów z wyjątkiem Oddziału w Warszawie »tlILHI11HIIA

Adres telegraficzny Oddziału w WARSZAWIE „ K R E Z I E M B A N K 1 
Nr. tilfcfonu 401 i 633.

Komo w Pocztowej Kasie Oszczędności w Warszawie L. 140.950.

KAFsTAŁ AKCYJNY: Mp. 1,050 000.000 —
FUNDUSZE REZERWOWE ., 2,U26.00r.0j0 —

O D D Z I A Ł Y :
B y d g o szcz

Częstochowa |
Cieszyn

G d a ń s k
G d y n ia

K o ło m y ja  958
K r a k ó w  

K ro s n o  
L u b l in  

T a r n ó w  
W a rs z a w a  

Z a k o p a n e .

W

S  p  ó 1 n  i k a  
do kancelarji adwokackiej
dobrze prosperującej w  mie
ście powiatowem blisko Lwo
wa przyjmę, W urnnek katolik, 
wolny, wiek około 40. Zgło
szenia przyjmuje z g rze cz 
ność! ad w o k a t Hamermnn 
Sambor, Oferty nieuwzglę- 
dnione zostaną bez odpowiedzi.

4750

O nbliC Z nie oświadczam, że 
wynalazłem metodę uła

tw iającą w niebywały dotąd 
sposób grę na fortepianie po
czątkującym. Rezultaty feno
menalne. lnżjm ier Chrzani"' - 
s i Zimorowicza 6. 4748

= i r = .. ■ «Ł : ~

Załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące, 
w szczególności wykonywa szybko zlecenia przekazowe w Polsce 

i zagranicą na najkorzystniejszych warunkacn.

O SO BN E DZIAŁY:
Hipoteczny Parcelacji ny, Chmielowy, Węglowy, Drzewo]'.

Nauka i w ychow anie.

Colka, wychowana we 
’ Francj . następnie ucze- 
nica Lalewicza, udeielu po 
przystępnych cenach lekcji 
francuskiego, włoskiego i for
tepianu. Zgłoszenia od godz. 
3 —5 ul. Nowy Świat 4, ME p. 
na Jewo. 4732

najtańsza siła. popędowa to ropne motory 
przewoźne „Perkim" oci (ido 30 HP. Oferty, 
świadectwa, dogodne spłaty oraz pasy, ce

ment, mnszyny młyńskie poleca „PILOT" Lwów, Batorego^

C łu ch acz  politechniki udzieli 
** korepetycji, najchętniej 
za mieszkanie. Zgłoszenia do 
adm inistracji pod „Sumien
ny". ‘ 4752

ł  ekcji gry fortepianowej u- 
•ę dzielą nauczycielka konser- 
w atorzystka. Zgłoszenia od 
4-5. M urarska 51, oficyna I. 
p. mieszkanie 5. 4749

p ia n is tk a  A. Fuehs Kordi- 
• kowa ze złotym dyplomem, 
była celująca uczenica prof. 
Kurza i Lalewicza, udziela 
lekcji fortepianu. Zgłoszenia : 
ul. Łozińskiego 4. III. p. ofi
cyny od 3-5. 4739

w p is y .■■ naia
na nowo rozpoczy

nające się 17 hm. a) je-.1 
dnoroczne kursy handlowe 
dla młodzieży, b) wieczorne 
półroczne kursy hnudlowe, 
c) kursy stenografji, przyj
m ują K onces. p rzez  M ini
ste rs tw o  K ursy hand low e 
ul. Ł yczakow ska 34, od 
3 do 6-tej. 47 13

P^osreek na
znakomita i najpożywniejsza I  I ?  Jffi I I  frT I 1  M  B k  
— a przytem najtańsza —  ™  ■■■ ■ *r*
w sm akach: migdałowy, waniljowy, cytrynowy, poziomkowy i pomarańczowy

F f i m  n a h w f k S s i  we w szystkich sklepach artyku- 
■ w ł *  E l d n j ów spożywczych i drogeryjnych

Lubońska Fajryka Drożdży Toiw. Akc, Luboń
pow . P o z n a ń

Pierwsza i jedyna tabryka budyniów w Polsce przerabiająca w własnych za
kładach potrzepne surowce.

W y łą c z n a  s p rz e d a ż  n a  W sc iio d n ią  .M&lop,:
H u r t o w n i a  k o l o n j a l n i a  S p .  A k c .

Lwów, ul. KI. T ańsk ie j 3. 1273

O

m

cat=
ca
cON*0<*-
INIU.>>
u
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WlefkTe arcydzieło filmo
we światowej wytwórni 
„Guazzoni-film“ w Paryżu. Ws]fea o Rzyi Potężny dram at w 7 aktach, odtw arzający walkę dwóch mężów o panowanie nad Euro 

pą. W gi. roli cudowna J e a n e t te  M a g u e n a t. Obraz ten z niezwyklem powodzeniem 
demonstrowany był i jest we w szystkich stolicach państw . — D z i ś  P r e m i e r a  
— — — — w teatrze świetlnym „AfOLLO* ul. Chorążciyzny 7 . —  —  —  —

„ P O T Ę G A "

CENTRALA:
Kraków.

Basztowa 9.
S P Ó Ł K A  A K C Y J N A

CENTRALA:
Kraków,
Basztowa 9.

Fabryk? nnszyn roln., 
P d l e ^ a i a  ż e l a z a ,  
Tartaki, ^olodzieśnie,

gospodarcze i wojskowe

Sieozkapnie
bębnowe i kołowe do 
ręcznego i maszynowe
go napędu.

f f l łypj
du czyszczenia zboża, 
systemu „Backer“.

kryte do napędu siecz
karń, inłucarń, pomp, 
młynów

RSłoceapni
ręczne, kieratowe i pasowe

P p r . j s t g w k ]
uniwersalne i czołowe

B r o n y
żelazne i drewniane

Pługi
dla ciężkiej i lekkiej 
gleby

951

G E N E R A L N E  Z A S T Ę P S T W O
— „Harwest* S-ka z ogr. por. —
— Lwów —  P'ac Kapitulny I. 7. —

Jed yn a Polsko-Angielska

DREZNO
", A j i i n m -•

Silniki, Ifafąrjały elektryczne Obrabiarki 
i narzędzia. Materjały budowlane. Wyroby 
drzewne i instruraenta muzyczne. Wyroby 
chemiczne. Automobile. Rekwizyta biurowe 
i domowe, szkło, porcelanę eraz wszelkie 

  =  papiery, —z ——  -z ż r '

Towar jakościowo najlepszy po naj
niższych cenach i najkorzystniejszych wa
runkach.

Wszelkie pytania i zamówienia wykonuje 
i załatwia

reprezentacja
Lwów, Rynek 40 .

z dostawą do domu
od 3000  kg dostarcza

M i a a & i i i i K l i i
T elef. £92 . T elef. 4 9 2  S

Posady i t»r*ce.
p ra K ty k a n t  leśnictwa, celu- 
■ jąey ucięli ze szkoły w  
Rei. hstadu, w ładąjący języ
kiem niemieckim i czeskim, 
z p raktyką leśnictwa i dzia
łu  tartaku, poszukuje posady 
jako  adjunkt lub asystent. 
Zgłoszenia uprasza się: Franz 
Iiittuer Neubistritz Bohmsn 
C. S. R. 4710

Kupno i so rzeaaz.

Fabryką, chem. tecb- wyrobów

„ O
I * .

L w ó w ,  P a  n i e ń s K a  9 .
P o le c a : leP n a  m uchv y podw ójnych arkuszach , o raz  talerzyki tru jące  

, C o lum bia '. W osk .C o lum bia" do pasów  transm isyjnych. W aze
linę techniczną w agonow o, w beczkach i w pudełkach blaszanych 
po  Vi Kg. ług  kam ..n n y , p roszek  do pran ia , w osk do park ietów  
farbki do bielizny i bielenia.

Oompy, sikawki, ,vężepo-
* leca fabryka Stanisława 
Trębickiego, w Warszawie 
Kopernika Nr. 33. Wszelkie 
przj'bory dla straży ognio
wych. Pompy centryfjgalne, 
Abisvńskie, Artezyjskie, Dia- 
fragma, pompy studzienne 
napełniające rezrrw oary na 
piętrach, pom py parowe i 
transm isyjne. Kilkadziesiąt 
la t praktyki i fabrykacji.

Sa rn  oswojonych parkę
sprzeda Stanisław Eliasz, 

Osławy b ia łr koło Delatvna.
4751

Czas odnowić 
przedpłatę.

„MYDŁO

„JELEŃ"
Marki Schichf 

BY ŁO l JE S T  

N A JL E P SZ E
1239

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy 
3 piętrowego domu dla służby Zakładu czy
szczenia miasta przy ul. Zborowskich rozpisuje 
się niniejszem publiczną licytację ofertową.

Oferty należy składać w Departamencie 
Technicznym Magistratu do dnia 20. września 
1923, godz. 12 w południe. Przedmiary robót 
otrzymać można w Departamencie Technicznym 
(III. piętro, drzwi nr. 120) w godz. urzędowych.

We Lwowie, dnia 5. września 1923. 4750

Z Magistratu król. stoi miasta Lwowa.

02201210
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Fabryka pilników

Lwów, Wołyńska 25.
.. ♦

Przyjmuje pilniki zużyte do 
nasiekanis pod gwarancją za 
trwałość oraz zamówienia 

na nowe pilniki. 945

„ K o n s e r w a ”
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE 
dla PRZEROBU OWOCOW 

i WARZYW
SpółKa z ograniczoną odpowiedzialnością

w e  L w o w ie , n i .  i l o p m i i f e a  L  4

poleca swoje wyśmienite: 
konserwy owocowe i w arzy
wne, wina owocowe stołowe, 
i deserowe, mogące zastąpić 
w zupełności drogie w na za
graniczne, s o k i  o w o c o w e ,  
konfitury, m arm ehdy i t. d.

Wystawiamy na Targach Wschodnich
Prosimy obejrzeć!

^Pożar nie zniszczy,
złodziej nie ukraunie!

ochroni

1 9
B R U T 9 9

Faeryka w y r io w  drucianych, tkanin metalowych i siatek
Spółka z ogr. odp.

Lwów, Zamarstynów, ni. Króla Jana III., 5.
Na „Targach Wschodnich" pawilon Banku Przemysłowego.

fa b ry k a  w y k o n u je  w s z e l k ie  r o d z a je

PLECIONEK (SIATEK) DRUCIANYCH
BO FABRYK PAPIERU, CUKRU, KROCHMALU, DLA 
CELÓW ROLNICZYCH, BROWARÓW, GORZELŃ itp. 
S I T  %  MATERACE DRUCIANE, T K H H I R Y ,  DO 
FILTRÓW i OKIEN, SIATKI OCHRONNE DO WIND, 
DLA O G R O D Z E Ń  P A RKÓ W, OGRODÓW, WfLL, 
ZWIERZYŃCÓW, KURNIKÓW . PLACÓW TENNISO- 

WYCHi RAFY GOTOWE 953

NAFTA
w sklepie produktów naftowych

Wił | t p  „1 U 1 "
we Lwowie, ul. Sapiehy 3.

ponadto

N a B M ,  * # “ 5

Benzyna automobilowa, 
Benzyna do primusów 

Clej automobilowy,
S m a r  T o w o n s

S e a c i c s .
950

hurtownie!

Siiailśż. i .  ScMbuuul, Lwów Sykatuaks 18, iWfi«TO«dziąljaj) redaktor- ladeuaa ^trouisto.


